item dictum est *Accipite spiritum sanctum: si cui dimiseritis peccata, dimittuntur ei* (Io 20,22-23), id est «si paenituerit eum, accipiet per hoc donum remissionem omnium peccatorum», simul et huius quod uerbum dixit contra filium hominis: quia peccato ignorantiae siue contumaciae uel cuiuscumque blasphemiae non addidit peccatum impaenitentiae contra donum dei et gratiam regenerationis uel reconciliationis, quae fit in ecclesia spiritu sancto.

24. Proinde nec illud sentiendum est, quod (458) quidam putant, ideo remitti uerbum quod dicitur contra filium hominis, non remitti autem quod dicitur contra spiritum sanctum: quia propter susceptam carnem factus est filius hominis Christus, qua carne utique maior est spiritus sanctus, qui substantia propria aequalis est patri et unigenito filio secundum eius diuinitatem, secundum quam et ipse unigenitus filius aequalis est patri et spiritui sancto. Nam si hoc propterea dictum esset, profecto de omni cetera blasphemiam taceretur, haec sola remissibilis uideretur, quae contra filium hominis dicitur, quasi cum homo solus putatur. Cum uero praemissum sit *Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus*—quod etiam apud alium euangelistam ita positum est: *Omnia dimittentur filiis hominum peccata et blasphemiae, quibus blasphemaerint* (Mc 3,28)—procul dubio et illa blasphemiam quae contra patrem [91] dicitur, ista generalitate concluditur: et tamen haec sola irremissibilis definitur, quae dicitur contra spiritum sanctum. Numquidnam et

en la que sería inferior al Espíritu Santo? En modo alguno. Por ende, tras la mención general de todos los pecados y de toda blasfemia, quiso anunciar con fuerza la blasfemia que se dice contra el Hijo del hombre. De ese pecado quedan reos los hombres, y lo mencionó al decir: *Si yo no hubiere venido, y les hubiere hablado, ellos no tendrían pecado*; el Evangelio según Juan muestra que ese pecado es muy grave; al hablar del Espíritu Santo que prometía enviar: *El argüirá al mundo de pecado, de justicia y de juicio; de pecado, porque no creyeron en mí*. Y, con todo, si no ha dicho la «palabra contra el Espíritu Santo» esa dureza del corazón impenitente, también le quedará perdonado lo que dijere contra el Hijo del hombre.

25. Quizá alguno pregunte si quien perdona es sólo el Espíritu Santo, y no el Padre y el Hijo. Respondemos que también perdonan el Padre y el Hijo, ya que el Hijo dice del Padre: *Si perdonáis los pecados a los hombres, vuestro Padre os perdonará los vuestros*. Y nosotros en la oración dominical le decimos: *Padre nuestro, que estás en los cielos, y entre otras cosas le pedimos eso diciendo: Perdónanos nuestras deudas*. Y él dijo de sí mismo: *Y para que sepáis que el Hijo del hombre tiene potestad para perdonar los pecados en la tierra*. Pero me dirás: «Si el Padre, el Hijo y el Espíritu Santo perdonan los pecados, ¿por qué se dice que esa impenitencia, que nunca se perdona, pertenece tan sólo a la blasfemia del

pater formam serui accepit, qua sit maior spiritus sanctus? Non utique. Sed ideo post uniuersalem commemorationem omnium peccatorum omnisque blasphemiae eminentius uoluit exprimere blasphemiam quae dicitur contra filium hominis: quia, etiam si in illo peccato fuerint homines obligati, quod commemorauit ubi ait *Si non uenissem et locutus eis fuissem, peccatum non haberent* (Io 15,22)—quod etiam in euangelio secundum Iohannem ualde graue ostendit esse peccatum, ubi ait de ipso spiritu sancto, cum eum se missurum esse promitteret: *Ille arguet mundum de peccato, et de iustitia, et de iudicio; de peccato quidem, quod non crediderunt in me* (Io 16,8-9)—tamen, si non dixerit illa cordis impaenitentis duritia uerbum contra spiritum sanctum, etiam hoc quod dictum est contra filium hominis remittetur.

25. Hic fortassis aliquis quaerat, utrum tantummodo spiritus sanctus peccata dimittat, an et pater et filius. Respondemus, quod et pater et filius. Ipse enim filius de patre dicit: *Si dimiseritis peccata hominibus, dimittet uobis et pater uester peccata uestra* (Mt 6,14). Cui nos quoque dicimus in oratione dominica: *Pater noster, qui es in caelis* (ib., 9), atque inter cetera et hoc petimus dicentes: *Dimitte nobis debita nostra* (Mt 9,6). De se ipso autem ait: *Vt sciatis, quod habeat filius hominis potestatem in terra dimittendi peccata* (ib., 12). «Si ergo, inquis, et pater et filius et spiritus sanctus peccata dimittunt, [92] cur illa impaenitentia quae nunquam dimittitur tantummodo ad spiritus blasphemiam dicitur perti-

Espíritu, como si quien contrae ese pecado de impenitencia resistiera al don del Espíritu Santo, porque mediante ese don se verifica la remisión de los pecados?» Pero yo pregunto a mi vez si Cristo no arrojaba los demonios o también el Padre y el Espíritu Santo. Si sólo Cristo, ¿por qué dice él mismo: *El Padre, que habita en mí, hace las obras?* Dice *El hace las obras*, como si el Hijo no las hiciera, sino el Padre que habita en él. ¿Y por qué dice en otro lugar: *Mi Padre obra hasta ahora y yo obro?* Y poco después: *Todo lo que él hiciere, lo hace también el Hijo.* En cambio, en otro lugar dice: *Si no hubiese realizado entre ellos obras que ningún otro hace*, como si las hiciera él solo. Si, al decir tales cosas, son inseparables las obras del Padre y del Hijo, ¿qué vamos a creer acerca del Espíritu Santo sino que también él obra? En ese mismo texto en que ha surgido este problema que discutimos, el Hijo, que arroja los demonios, dice: *Si yo arrojé los demonios mediante el Espíritu Santo, luego ha llegado a vosotros el reino de Dios.*

26. Y quizá diga otro que el Espíritu Santo, en lugar de realizar algo por su propia voluntad, es más bien dado por el Padre o por el Hijo y que se dijo *Mediante el Espíritu Santo arrojé los demonios*, porque no los arrojé el Espíritu, sino Cristo mediante el Espíritu; y se entendería *Arrojé en el Espíritu Santo*, como si se dijera: «Arrojé con el Espíritu Santo». Porque las Escrituras suelen hablar así: *Le mataron en espada*, esto es, «con la espada»; *Quemaron en fuego*, esto es, con fuego; *Tomó Jesús cuchillos de piedra, en los que circuncida-*

re, tamquam ille qui hoc impaenitentiae peccato fuerit obligatus dono sancti spiritus resistere uideatur, quod eo dono fiat remissio peccatorum?» Vbi et ego quaero, utrum Christus eiecerit daemonia, an et pater et spiritus sanctus. Si enim tantummodo Christus, quid est quod ipse dicit: *Pater autem in me manens ipse facit opera?* (Io 14,10). Ita enim dictum est *Ipse facit opera*, tamquam (459) filius non faciat, sed pater manens in filio. Cur ergo alio loco dicit: *Pater meus usque nunc operatur, et ego operor?* (Io 5,17). Et paulo post: *Quaecumque enim ille fecerit, haec et filius similiter facit?* (ib., 19). Quod autem alio loco dicit *Si opera non fecissem in eis, quae nemo alius fecit* (Io 15,24), ita dicit quasi solus faciat. Si autem haec ita dicuntur, ut tamen inseparabilia sint opera patris et filii, quid credendum est de spiritu sancto, nisi quia et ipse pariter operatur? Nam in eo ipso loco unde exorta est ista quaestio quam discutimus, cum filius eieceret daemonia, ipse tamen ait: *Si ego in spiritu sancto eicio daemonia, igitur peruenit in uos regnum dei.*

26. Hic forte quis dicat, spiritum sanctum dari potius a patre uel filio quam sua uoluntate aliquid operari; et ad hoc pertinere quod dictum est *In spiritu sancto eicio daemonia*, quod non ipse spiritus sed Christus id faceret spiritu: ut sic intellegatur quod dictum est *In spiritu sancto eicio*, tamquam diceretur «spiritu sancto eicio». Solent quippe [93] ita loqui scripturae: *Interfecerunt in gladio* (Am 9,1; Apoc 13,10), id est

ria a los hijos de Israel, esto es, con los que circuncidaría a los hijos de Israel. Mas los que pretenden quitar al Espíritu Santo la propia iniciativa, atiendan a lo que leemos como dicho por el Señor: *El Espíritu sopla donde quiere.* En cuanto a lo que dice el Apóstol: *Todo esto lo obra un único y mismo Espíritu*, hay que temer no sea que alguien crea que eso no lo hacen el Padre y el Hijo, pues entre esas obras cita el don de curación y la operación de prodigios, en que hay que incluir el expulsar los demonios. Al decir a continuación *Repartiendo a cada uno lo suyo, según su voluntad*, ¿no manifiesta el poder del Espíritu Santo, pero distinto del del Padre y del Hijo? Se habla así, pero manteniendo inseparable la operación de la Trinidad, de modo que, cuando se dice operación del Padre, se entiende que no obra sin el Hijo y el Espíritu Santo; y cuando se dice operación del Hijo, no se da sin el Padre y el Espíritu Santo; y cuando se dice operación del Espíritu Santo, se incluye al Padre y al Hijo. Saben muy bien los que poseen la recta fe y los que en cuanto pueden la comprenden, que se dice del Padre *El hace las obras*, porque él es el origen de las obras, en cuanto es origen de la existencia de las Personas colaboradoras, pues el Hijo nació de El y el Espíritu Santo procede principalmente de aquél, de quien nació el Hijo y con quien tiene en común el Espíritu. Al decir el Señor: *Si yo no hubiese hecho entre ellos obras que ningún otro hizo*, no se refería al Padre y al Espíritu, como si no hubiesen cooperado

«gladio»; *Succenderunt in igni* (Ps 73,7), id est «igni»; et *Accepit Iesus cultros petrinus, in quibus circumcideret filios Israel* (Ios 5,2-3), id est «quibus circumcideret filios Israel». Sed qui propterea demunt in spiritu sancto propriam potestatem, illud attendant quod dictum a domino legitur: *Spiritus ubi uult spirat* (Io 3,8). Illud uero quod apostolus ait *Omnia autem haec operatur unus atque idem spiritus* (1 Cor 12,11), uerendum est ne quisquam arbitretur, quod ea non operetur pater et filius, cum in eis operibus commemorauerit et donationes curationum et operationes uirtutum (cf. ib., 9-10), ubi est utique et expulsio daemoniorum. Cum uero adiungit et dicit *Diuidens propria unicuique, prout uult* (ib., 11), nonne manifestat etiam sancti spiritus potestatem, sed a patre et filio plane indiuiduam? Si ergo haec ita dicuntur, ut tamen inseparabilis intellegatur operatio trinitatis; ita ut, cum operatio patris dicitur, non eam sine filio et spiritu sancto intellegatur operari; et cum operatio filii, non sine patre et spiritu sancto; et cum operatio spiritus sancti, non sine patre et filio: satis notum est recte creditibus, [94] uel etiam ut possunt intellegentibus, et illud ideo dictum esse de patre *Ipse facit opera* (Io 14,10), quod ab illo sit origo etiam operum, a quo est existentia cooperantium personarum—quia et filius de illo natus est, et spiritus sanctus principaliter de illo procedit de quo natus est filius et cum quo illi communis est idem spiritus—et illud quod ait dominus *Si opera non fecissem in eis, quae nemo alius fecit* (Io 15,24), non ad patrem uel

en ellas, sino a los hombres que leen esos muchos milagros, y que ninguno de ellos los hace sino el Hijo; del mismo modo, al decir el Apóstol acerca del Espíritu Santo: *Todas estas cosas las hace un único y mismo Espíritu*, no habla como si no cooperasen el Padre y el Hijo, sino porque en tales obras no son muchos los Espíritus, sino uno sólo, y en esas sus diversas operaciones no es diverso de sí mismo.

27. No por eso se dijo en vano, sino racional y verazmente, que fue el Padre, no el Hijo o el Espíritu Santo, quien dijo: *Tú eres mi Hijo dilecto, en quien me he complacido*. Pero tampoco negamos que ese milagro de la palabra que sonaba desde el cielo, aunque pertenecía sólo a la persona del Padre, se verificaba cooperando el Hijo y el Espíritu Santo. No porque el Hijo, asumida la carne, se hallase viviendo con los hombres en la tierra, dejaba de estar en el seno del Padre como Verbo Unigénito, cuando se produjo aquella voz de la nube. No se puede creer sabia y espiritualmente que Dios Padre haya separado de la cooperación de su Sabiduría y Espíritu la operación de sus palabras sonantes y transeúntes. Del mismo modo, cuando decimos con toda rectitud que el Hijo, no el Padre ni el Espíritu Santo, caminó sobre el mar, pues sólo de él eran la carne y los pies que andaban sobre las olas, ¿quién duda que el Padre y el Espíritu Santo cooperaban en la realización de tan gran milagro? Así decimos con toda verdad que sólo el Hijo tomó la carne, no el Padre ni el Espíritu Santo; sin embargo, no juzga rectamente quien niegue que el Padre y el

spiritum retulisse, quod ei non sint in illis operibus cooperati, sed ad homines, a quibus leguntur multa facta miracula, et tamen a nullo quae filius fecit; et quod ait apostolus de spiritu sancto *Omnia autem haec operatur unus atque idem spiritus* (1 Cor 12,11), non ideo dictum quia non ei cooperatur pater et filius, sed quia in his operibus non sunt multi sed unus spiritus, et in diuersis suis operationibus non est a se (460) ipse diuersus.

27. Nec tamen inaniter, sed rationabiliter et ueraciter dicitur patrem dixisse, non filium aut spiritum sanctum, *Tu es filius meus dilectus, in quo complacui* (Mc 1,11; Lc 3,22); sed hoc miraculum de caelo sonabilis uerbi quamuis ad personam patris tantummodo pertinere, cooperatos esse filium et spiritum sanctum non negamus. Neque enim qui tunc filium carnem portans cum hominibus conuersabatur in terra, ideo non erat etiam in sinu patris tamquam unigenitum uerbum, quando illa de nube uox facta est; aut sapienter et spiritaliter credi potest deum patrem operationem uerborum suorum sonantium atque transeuntium a suae sapientiae [95] tunc sique spiritus cooperatione separasse. Eodem modo, cum rectissime dicamus non patrem, nec spiritum sanctum, sed filium super mare ambulasse (Mt 14,25; Mc 6,48), cuius unius caro erat illa et plantae fluctibus innitentes; illud tamen opus tanti miraculi patrem et spiritum sanctum cooperatos esse quis abnuat? Sic enim et solum filium uerissime dicimus

Espíritu Santo cooperaron en esa misma encarnación que pertenece a sólo el Hijo. Y del mismo modo decimos que el Espíritu Santo, no el Padre o el Hijo, apareció en figura de paloma y en lenguas como de fuego y concedió a aquellos sobre los que vino proclamar en muchas y variadas lenguas las maravillas de Dios; pero en este milagro, aunque pertenece sólo al Espíritu Santo, no podemos separar la cooperación del Padre y del Verbo Unigénito. Así, en la Trinidad, la Trinidad obra las obras de cada persona; cuando obra una, cooperan las otras dos, por una conveniente concordia operativa en las tres, aunque en ninguna sea deficiente la eficacia operativa. Siendo esto así, se explica la frase de que el Señor Jesús arroja los demonios en el Espíritu Santo. No es que no pudiera realizarlo él solo, como sí, no bastándose a sí mismo para tal empresa, buscarse tal ayuda del Espíritu; sino que convenía que el espíritu dividido en sí mismo fuese expulsado mediante aquel Espíritu que tienen comúnmente entre sí el Padre y el Hijo no divididos en sí mismos.